O Projeto de Lei que ora estamos enviando a esta Casa Legislativa, para 

estudo e apreciação de Vossas Excelências, visa autorização para abrir no Orçamento do 

Município para o exercício de 2020, editado pela Lei Municipal nº 3.321, de 19 de 

dezembro de 2019), um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 198.100,00 (cento e 

noventa e oito mil e cem reais), destinado a utilização de recursos oriundos do Governo 

do Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria de Estado da Saúde, objeto da 

Consulta Popular 2017/2018. 

O recurso tem como objeto: “READEQUAÇÃO DO SISTEMA DE 

REDE DE GÁS COMPRIMIDO E OXIGÊNIO”.

[...]

Para a abertura do Crédito Adicional Especial referido no art. 1º 

desta Lei servirá de recurso: 

I – a TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO GOVERNO ESTADUAL – Secretaria 

da Saúde, objeto da Consulta Popular 2017/2018, via Plano de Trabalho, no valor de  

R$ 197.052,00 (cento e noventa e sete mil e cinquenta e dois reais); 

II – para a CONTRAPARTIDA do Município servirá de recurso a 

“REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA” no valor de R$ 1.048,00 (hum mil e quarenta e oito reais), 

na seguinte dotação: 

ÓRGÃO: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

UNIDADE: 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

VÍNCULO: 0040 – A.S.P.S. 

ATIVIDADE: 2.028 – Manutenção das atividades do Hospital de Caridade de Jaguari 

(320) 3390.39.00.00.00.0040 – Outros Serviços de Terceiros – P.J.